
132 ISSN 1677-7069 3 Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600132

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
TIPO I - XAVANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 257040

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 25050000302201516.
DISPENSA Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ
Contratado: 04731108000296. Contratado : BLITZEM SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Segundo Termo Aditivo de prazo do Contrato nº
04/2016, cujo objeto refere-se à Contratação de Empresa Especializada
na prestação de Serviços de Vigilância Armada para atender às Unidades
do DSEI Xavante (Sede e CASAIs de Barra do Garças e Campinápolis-
MT). Fundamento Legal: Art. 57 e 61 da Lei 8.666/1993. Vigência:
28/07/2018 a 28/07/2019. Valor Total: R$616.439,97. Fonte:
6151000000 - 2018NE800013. Data de Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 257040-00001-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 257040

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 25050000792201542.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 10750752000123. Contratado : APS
COMERCIO, MANUTENCAO, LOCACAO-DE IMPRESSORAS
EIRELI. Objeto: Terceiro Termo Aditivo de prazo do Contrato nº
12/2015, cujo objeto refere-se à Contratação de Empresa
Especializada na prestação de serviços de locação de máquinas
multifuncionais, visando atender as necessidades de impressão e
reprodução de documentos das Unidades do DSEI Xavante.
Fundamento Legal: Art. 57 e 61 da Lei 8666/1993. Vigência:
18/07/2018 a 15/07/2019. Valor Total: R$77.760,00. Fonte:
6151000000 - 2018NE800018. Data de Assinatura: 15/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 257040-00001-2018NE800002

Ministério da Segurança Pública

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 9/2018 UASG 200382

Processo: 08240011096201858 . Objeto: Serviços DE NATUREZA
CONTINUADA SEM EXCLUSIVIDADE DE MÃO DE OBRA de
fornecimento de Licenças Software de Uso VPN Virtual Private
Network (Rede Privada Virtual), compreendendo a comunicação de
dados para permitir acesso ao Computador Central da PRODAM
através de tecnologia VPN. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Único fornecedor Declaração de Dispensa
em 19/06/2018. ANTONIO CLEITON LOPES DA SILVA. Chefe de
Logística Interino. Ratificação em 22/06/2018. ALEXANDRE SILVA
SARAIVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 6.452,40.
CNPJ CONTRATADA : 04.407.920/0001-80 PRODAM
PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S A.

(SIDEC - 03/08/2018) 200382-00001-2018NE800027
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 200398

Processo: 08400007141201890. Objeto: Recepção no embarque e
desembarque internacional de passageiros e tripulantes nos portos e
aeroporto, na recepção aos requerentes de documentos de viagem em
pontos de emissão de passaportes, localizados na DELEMIG/SR/PE,
e atendimento ao público em geral no Edifício Sede da SR/PF/PE e
Delegacias de Caruaru e Salgueiro.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 12h00. Endereço: Avenida Cais do
Apolo, 321 - Recife Antigo, Recife Antigo - Recife/PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 3 9 8 - 5 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA SILVA DA CUNHA CAVALCANTI
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2018) 200398-00001-2018NE800030

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 200114

Processo: 08655036008201778. Objeto: Contratação de serviços de
recolhimento e guarda de veículos de terceiros, objetos de Medidas
Administrativas previstas na Lei 9.503/97 - CTB e aplicadas pela
PRF, bem como daqueles abandonados, avariados, recuperados e
acidentados ao longo das rodovias federais e áreas de interesse da
União, sob circunscrição da Superintendência da Polícia Rodoviária
Federal da Bahia (SRPRF/BA)?, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 176. Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rua da Indonesia, N° 500 - Granjas Rurais
Presidente Vargas, - Salvador/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 11 4 - 5 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VIRGILIO DE PAULA TOURINHO
Superintendente

(SIASGnet - 03/08/2018) 200114-00001-2018NE000003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Pregao 009/2018. Processo: 08656.048683/2018-11. Objeto: Material
de Expediente. ATA: 005/2018. Vigencia: 04/08/2018 a 03/08/2019.
Empresa: Bel Clips Distribuidora Ltda; CNPJ 25.897.729/0001-33;
Item/ Descricao Resumida/ Quant./ Valor unit.: 02/ Caneta
Esferográfica Azul/ 32 Cx. com 50/ RS 31,78; 03/ Caneta
Esferográfica Preta/ 15 Cx. com 50/ RS 32,30/ 04/ Caneta
Esferográfica Vermelha/ 02 Cx. com 50/ R$ 33,20/ 05/ Lápis Preto n°
2/ 03 Cx. com 72/ R$ 55,00/ 06/ Pincel Atômico/ 60 unid./ R$
1,08.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 22/2018 - UASG 200118

Processo: 08659013304201841 . Objeto: Cessão de direito real de uso
remunerado de área aeroportuária localizado no Aeroporto do
Bacacheri - Curitiba/PR, para utilização da Base de Operações Aéreas
Regional da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no
Paraná - BOA/PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Exclusividade da INFRAERO na cessão de espaço aeroportuário.
Declaração de Inexigibilidade em 30/07/2018. CAROLINE
ARAGAO FERNANDES MAIA. Chefe da Seção Administrativa e
Financeira. Ratificação em 30/07/2018. ADRIANO MARCOS
FURTADO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 216.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.352.294/0036-40 EMPRESA
BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUARIA -
INFRAERO.

(SIDEC - 03/08/2018) 200118-00001-2018NE000022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 200113

Processo: 08654006320201828. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de serviços de empresa de engenharia e/ou
arquitetura para, elaborar projetos básicos e executivos de reformas,
ampliações e/ou construções novas de edificações para a Polícia
Rodoviária Federal, compreendendo todas as disciplinas necessárias à
perfeita caracterização da obra e/ou serviço a serem realizados, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 06/08/2018 das 08h30 às
11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Antonio de Goes, 820, Pina
- Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200113-5-
00004-2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A licitação
será dividida em 03(três) grupos, formados por um ou mais itens,
conforme tabela abaixo e constante do Termo de Referência, facultando-
se ao licitante a participação em quantos grupos forem de seu interesse,
devendo oferecer proposta para todos os itens que o compõem. - Data da
sessão: 17/08/2018 - Horário: 09:00 horas (nove horas - horário de
Brasília/Recife) - Local: Portal de Compras do Governo Federal -
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

PEDRO FELIPE DE JESUS GOMES DE MATOS
Chefe do Seconp

(SIASGnet - 03/08/2018) 200113-00001-2018NE000024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 200117

Número do Contrato: 31/2014.
Processo: 08658013351201471.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-.CNPJ Contratado: 07618334000172. Contratado : SETIMA -
SERVICOS DE LIMPEZA LTDA..Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato e ressalvar o direito à repactuação/reajuste. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 14/08/2018 a
13/08/2019. Valor Total: R$1.173.037,23. Fonte: 174020197 -
2018NE800044. Data de Assinatura: 03/08/2018.

(SICON - 03/08/2018) 200117-00001-2018NE800044

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 0798349/2018 - CGU.
Processo nº 00190.107435/2018-21. PARTES: CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO-CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul-
SAS - Quadra nº 1 - Bloco "A", 8º andar, CEP 70070-905,
Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.685/001-03 e o
ESTADO DO PIAUÍ, por meio da CONTROLADORIA-GERAL DO
ESTADO, com sede na Avenida Pedro Freitas, nº 1900, 2º Andar -
Centro Administrativo - Prédio CGE/ATI, CEP 64.018-900 -
Teresina-PI , inscrito no CNPJ sob o nº 05.776.789/0001-90.
OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação
Técnica a integração de metodologias entre os partícipes, bem como
o intercâmbio de experiências, informações e tecnologias, de forma a
incrementar as ações de prevenção, de combate à corrupção e de
monitoramento das despesas públicas, do ESTADO e da CGU.
RECURSOS: Este instrumento não acarreta quaisquer ônus
financeiros aos partícipes. VIGÊNCIA: vigência de sessenta meses,
iniciando-se a partir da data de sua publicação. DATA DE
ASSINATURA: 01/08/2018. SIGNATÁRIOS: Pela Controladoria-
Geral da União o Secretário Executivo da Controladoria-Geral da
União, Senhor José Marcelo Castro de Carvalho; pelo Estado do
Piauí, o Controlador-Geral do Estado Senhor Nuno Kauê dos Santos
Bernardes Bezerra.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 08022111/2018 - CGU.
Processo nº 00190.108513/2018-13. PARTES: CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO-CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul-
SAS - Quadra nº 1 - Bloco "A", 8º andar, CEP 70070-905,
Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.685/001-03 e o
MUNICÍPIO DE SALVADOR, POR INTERMÉDIO DA
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO., com sede na Praça
Municipal, s/nº, Palácio Thomé de Souza, Centro, CEP 40020-010,
inscrito no CNPJ sob o nº 13.927.801/0001-49. OBJETO: Constitui
objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a integração de
metodologias entre os partícipes, bem como o intercâmbio de
experiências, informações e tecnologias, de forma a incrementar as
ações de prevenção, de combate à corrupção e de monitoramento das
despesas públicas, do MUNICÍPIO e da CGU. RECURSOS: Este
instrumento não acarreta quaisquer ônus financeiros aos partícipes.
VIGÊNCIA: vigência de sessenta meses, iniciando-se a partir da data
de sua publicação. DATA DE ASSINATURA: 01/08/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela Controladoria-Geral da União o Secretário
Executivo da Controladoria-Geral da União, Senhor José Marcelo
Castro de Carvalho; pelo Município, o Prefeito de Salvador Senhor
Antônio Carlos Peixoto de Magalhães.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 33/2018 - CGU
(Processo nº. 00190.108870/2018-73). PARTES: MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
(CGU), com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco A -
Edifício Darcy Ribeiro, Brasília/DF, Unidade Gestora: 370003, e a
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL (SAMF/DF), com sede no
Setor de Autarquias Sul, Quadra 6, Bloco O - Edifício Órgãos Centrais,
Brasília/DF, Unidade Gestora: 170531. OBJETO: Descentralização
visando a contratação de empresa especializada na prestação de forma
contínua de serviços de copeiragem e garçonaria para o Ministério da
Transparência e Controladoria-Geral da União.
RECURSOS: R$ 300.645,36 (trezentos mil, seiscentos e quarenta e
cinco reais e trinta e seis centavos). VIGÊNCIA: de 13 de agosto de 2018
até 12 de novembro de 2018. DATA DE ASSINATURA: 3 de agosto de
2018. SIGNATÁRIOS: Pelo MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO (CGU), Lorena Férrer
Cavalcanti Randal Pompeu, Diretora de Gestão Interna - Substituta e
pela SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL (SAMF/DF),
Lisandro Cogo Beck, Superintendente de Administração do Ministério
da Fazenda no Distrito Federal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 257040

Número do Contrato: 13/2015. Nº Processo: 25050000302201516.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 12283174000198. Contratado : DIGITAL
SEGURANCA EIRELI -.Objeto: Terceiro Termo Aditivo de prazo do
Contrato nº 13/2015, cujo objeto refere-se à Contratação de Empresa
Especializada na prestação do serviço de Vigilância Armada no
Almoxarifado de Aragarças-GO,adstrito ao DSEI Xavante.
Fundamento Legal: Art. 57 e 61 da Lei 8.666/1993. Vigência:
23/07/2018 a 23/07/2019. Valor Total: R$261.936,80. Fonte:
6151000000 - 2018NE800011. Data de Assinatura: 21/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 257040-00001-2018NE800002


